CITTA’ DI RAGUSA

Settore V

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ANNOTATA AL REGISTRO
GENERALE
IN DATA
N. 26 442014
2 2efind
N.JFE SEM.V

DATA /8- /4

OGGETTO: Approvazione perizia di variante & nuovo quadro

economico in seguito al ribasso d'asta per
I'intervento per la modifica della sala
intercettazione presso la Procura della
Repubblica di Ragusa.

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA DEI FONDL: AeT 18 /. @ ¢ //f1

Bilancio 2014: Somme impegnate con det. dir. n° 933 del 27/05/2014

Cap. Funz, Serv. _Interv, ______Impegne
2504 01 08 01 Imp.5672/04 - Liq.349/14
IL RAGIONIERE CAPO

L’anno duemilaquattordici, il giorno doclic del mese di Novembre, nell’ufficio del
settore V,su proposta del Funzionario Tecnico

Michele Scarpulla, ha adottato la seguente determinazione:

geom. Franco Civello, il Dirigente Ing.



mEaltitir

PREMESSO CHE: ' !

con Detefininazione Dirigebziale n. 1003 del 05/06/2014 ¢ stato approvato il progetio I'intervento pe;*la modifica della sal
intercetidzione presso la Procura della Repubblica di Ragusa dell’importo di €. 28.000,00, con il segue%: quadro economico:

QUADRO ECONOMICO %

Importu per eygcuziotle delle javorazioni € 20.804,49
Lavori Ih econgmia nott soggetti a ribasso d'asta € 9.850,55
Oneri sicurezza € 624,14
Importo lavori spggett! a ribassp d'astd € 10.329,80
IVA 22% € 4.576,59

Spese ietniche € 393,79
Spese vertificatiire € 29,65
Assicurdzioni € 500,00
Per img‘tevisti ¢ arrotontdament; € 1.693,58
Sommant € 28.000,00

- con Ueiennhuizione Di;*lgenzinlc n. 213 88] 24/0¢/2014 ¢ Haia appravata l’ilggiudjcqzione del lavori in favoréud'clla Dit
Renova Restauri con setfe in Ragysa Via San G.M. Tomasi H°88 che lia offert$ un ribagso del 36,1729 % sull’impdtto a bas
di gard, ,

- indat1 16/07/2014 ¢ stgto stipulato il cofittatio di appalto it. 27/V/2014 di niccolia, ppr I'imptito confraituale citaplessiv
di €. 17.067,90 pltre IVA; ¥

- in dain 28/07/2014 si ¢ titoceduss glla cortsegna dzi tavori;

Yista la tlibta dell Assessoriito regionple ai L_L.PP. con la quale vengopo date disposizioni per far tonfluipe it 50% dei ribas:
d'asta ristllianti dygli appalt! di lavay] finanziati con fepdi di bilincio corpunale, Yel fonda di rotazlone per anticigitzlone defl
1pese tectiiche e professiotidli per Iy progetldzione e altre oilivita afferenti, it analogia a quanto disposta per gli interven
fipanziali dall’ Amyninistrazivne regipnale coft fondj propri (cuima 2 dell'art. 128 del Cpdice dei contrgtyj come Hiodificay
¢all'art. 6 della LK. 12/11};

Tiato atto che, l'importo dei favori ¢ stato fitldhiziato cap i fond del L.R. $1/81 & che it ritgsso d'asin ammanpta ad €.3.736,59 ;
netto dell'tVA pey pui doviebbe copyiuire nel fondo dj rotaziore Ia sommy di €. 1.868,30 pari al 50%% del ribasso d'asié,
Cpnsidet:ilo che: ‘ ‘ )

Purante I'esecuzigpe dei Jitvori sono subentrati nuovi Javori dit eseguire, si ritiehd opportyno impethare cqn perizid di variani
I'jntero ribasso d'gs(a;

Ritenuto ti potey procedei® alla fopypulazictie di un nuovo qtfadro ecpnomice ove vengono ittiplegate ppr intero le somm
sesidue derivanti dg| ribassu d'asta ¢ dagli ixifrfevisti glire IVA secondq i) scguete schemg:

QUADRO ECONOMICO DELLA VARIANTE

= A -Layarl a base d'asta _ £ 3094944
- Al- Sonyse per lavori nay soggeti! 4 ribassa d'asta € 548589
- A2- Sowme per Itvori soggettt a ribasso d'asta £ 25.463,53
= A3 Ogeri per siturezza apn soggrit a rikasso (3, dig) € 92848
~ B Soyupe a disposizione dell'Anintinistraz one

VA sy favori i 22% _ € 680889

incentivp progettazione (1,90% di € 30.949, 44) £ 58804

Assicuyazione £ 500 U

Verificatore £ 4410

Imprevistt e arvotondanicrll £ 9.3

TOTA; E SOMME A DISPOSIZIUNE £ 7.95075 E_7.95075

IMPORTQ COMPLESSIVO VARIANTE €,38.900,19
- Ribasso d'Asta pari al 36,1 729% 54

€ 25.443,55-(25.463,55%1 03=763.91) € -8934J8
- VAal22%su € 8.934.5% €_-1.965!
SOMMANO € 28.000,00

~ il softoscritto R.U.P. ha procedyiq in data 10/11/2014 all'agprovazione, con verbale di validazione, dellg perizia di variang
con i1 soprastante quadro economjico;
- Afteso che la Ditta esccutrice ha mostrato la propria disponibilitd ad escguire i lavori fino alla concorrenza di €
22.0114,86 al netio del ribasso d'asta del 36,1729%, olire IVA al 22%,.
- Considerato che il presente appalto atticne ai settori ordinari ¢ si colloca solto la soglia comunitaria in base al valore



indicato all'art. 28 del Codice dei contratti, calcolato secondo i criteri fissati dal successivo ari. 29;
- Visto l'art. 47 dello statyto di questo comune

DETERMINA

1) Lhilizzare l'intera somma residua, derivante: sia dal rihasso d'asla del 36, 1729%, pari ad €.3.736,59 oltre IVA, sia dagli
imprevistl, per la realizzaziotic di ujteriori lavori necessari per ka perizia di variarife in parola;

2) Approvate il nuovg quadrb economice ove ¢ previsto I'utilizzo del suddetto residiio del ribasso d'usla ¢ imprevisti per
layori oltré IVA, dz]l'impoto complessivo al tietto dj € 28.000,0 di cui € 22.0 14,56 per lavari ed €.5.985,14 per somme
§ disposizione distipto cortie sopra;

3) Approviie la perizig di vatiante n.1 pelativd #ll'intervepto pet i modifiga dellu sala intercettaziotic pressp In Procuta
della Replibblica di Ragusi per un jmporto cothplessiva al netto di €.28,000,00;

4) approvel? il relagivo scheittd di atto di sottonilssione aijegato alfs presentg;

5) Prendere dito che I'impeépito complessivo dpprovato con dei, Dir. n® 933 del 27/05/2014 pet €.28.000,00 resia
ipvariata, )

6) 1l Respotitibile del procedirtiento ¢ i| geom. Ffanco Ciyello.

IL FUNZIONABI(Q TECNICO IL DIRIGENTE
(geom. Fraficq Zivello) (dbit, ing. Mihele Sea )

PARTE [NTEGRANTE: Relazione Tecnica, Alto di sottomissione /{“E\

Da trasmettersi d'ufficio, oltre che al Segretario Generale,
ai seguenti uffici: Ragioncria

IL DIRIGENTE DEL SETTORE V

(ing. Mic




SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

Visto per la regolarita contabile attestante la

copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 4° comma, del
TUEL.

Ragusa 26// /5? / 207 ¢

IL RESPONS E DI RAGIONERIA

o RS Famt

Il sottoseritto Messo comunale attestd di avere pubblicato ift data odieria, all”’Albo

Pretorip, per la durata di glorni sette, copia della stéssa determitiaziope dirigenziale, e di
averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa 2 1 NOV. 2044

IL MESSO COMUNALE

3 4FICATORE
(Sa! ia Francesco) o
P = o

Il sottoscritto  Messo comunale atfesta il compimento del suindicato periodo di
plbblicazione e cioé dal ! NOV. 2004 al 04 Dic_20M

Ragusa 03 DIC, 2014

IL MESSO COMUNALE




Parte integrnic o sostanziale

dell; determinaziona dirigenziale
o)
i i:l““::——‘"

13l

COMUNE DI RAGUSA

LAVORI: Intervento per la modifica della sala intercettazione presso la Procura della
Repubblica di Ragusa.

IMPRESA: Renova Restauri - Ragusa
CONTRATTO: n® 27/V/2014 di racc. del 16/07/2014

RELAZIONE ALLA 1° PERIZIA DI VARIANTE

Con contratto in premessa & stata affidata alla Ditta succitata, I'esecuzione dei lavori di cui
all’oggetto con il ribasso del 36,1729 %.

In data 28/07/2014 si & proceduto alla consegna dei lavori della durata contrattuale di mesi
quattro.

Durante I’esecuzione dei lavori sono subentrati nuovi lavori da eseguire, pertanto & stata
predisposta la presente perizia che prevede un nuovo quadro economico dell'intervento con un importo
contrattuale in aumento rispetto al contratto originario ma contenuto all'interno delle somme
autorizzate per il procedimento.

Alla luce di quanto sopra ed in relazione alla necessita di effettuare ulteriori lavorazioni in
economia giustificate come sopra e rientranti nell'art. 177 del D.P.R.207/2010, il R.U.P. si & riservata la
facolta di redigere 1a presente perizia di variante.

L’importo di progetto originario dei suddetti lavori cosi come approvato con Determinazione
Dirigenziale n. 1003 del 05/06/2014 era di €. 28.000,00 cosi determinato:

Importo per lesecuzione delle lavorazioni € 20.804,49
Lavori in economia non soggetti a ribasso d'asta € 9.850,55
Oneri sicurezza € 624,14
Importo lavori soggetti a ribasso d'asta € 10.329,80
IVA 22% € 4.576,99

Spese tecniche € 395,29
Spese verificatore € 29,65
Assicurazioni € 500,00
Per imprevisti e arrotondamenti € 1.693,58
Sommano € 28.000,00

Con le sopracitate variazioni che riguardano anche categorie di lavorazioni non previste e/o
comportanti I'impiego di materiali per i quali non era stato fissato un prezzo contrattuale e per le quali



si & provveduto-alla formazione di nuovi prezzi, si rende necessaria |’approvazione della presente
perizia di variante che prevede un incremento dell’importo contrattuale e I'utilizzo per intero del
ribasso d’asta e che comunque non comporta maggiori spese rispetto al quadro economico del progetto
approvato.

I nuovo quadro economico di perizia di variante & il seguente:

QUADRO ECONOMICO DELLA VARIANTE

- A-Lavori a base d'asta € 30.949,44
- Al- Somme per lavori non soggetii a ribasso d'asta € 5.485,89
- A2- Somme per lavori soggetti a ribasso d'asta € 25.463,55

- A3 - Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso (3,00%) € 928,48
- B - Somme a disposizione dell'’Amministrazione

IV A sui lavori al 22% € 6.808,88

incentivo progettazione (1,90% di € 30.949,44) € 588,04

Assicurazione € 500,00

Verificatore € 44,10

Imprevisti e arrotondamenti € 9,73

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 7.950,75 € _7.950.75

IMPORTO COMPLESSIVO VARIANTE €.38.900,19
= Ribasso d’Asta pari al 36,1729% su

€ 25.463,55-(25.463,55*0.03=763.91) € -8.934,58
- IVAal 22% su € 8.934,58 € -1.96561
SOMMANO €. 28.000,00
IL DIRETTORE DE ORI E R.U.P.
geom. Fra xello



CITTA DI RAGUSA

www.comune.raqusa.it

SETTORE V

Decoro urbano -Manutenzione e Gestione Infrastrutture-
Programmazione Opere Pubbliche
P.zza San Giovanni -

LAVORI: Intervento per la modifica della sala intercettazione presso la Procura
della
Repubblica di Ragusa.

IMPRESA: Renova Restauri - Ragusa
CONTRATTO: n® 27/V/2014 di racc. del 16/07/2014

SCHEMA DELL’ATTO DI SOTTOMISSIONE

Premesso che:

1) che con contratto n° 27/V/2014 di racc. stipulato a Ragusa in data
16/07/2014, 1’Impresa Renova Restauri, ha assunto la esecuzione dei lavori di
cui in oggetto per I'importo di €. 20.804,49 a base d’asta e di €. 17.067,90 al
netto del ribasso d’asta e compresi gli oneri per la sicurezza.

2) i lavori in oggetto furono consegnati in data 28/07/2014;
3) durante il corso dei lavori si & reso necessario eseguire alcune categorie di
lavorazioni gia previste con il verbale di concordamento nuovi prezzi 1.

Per gquanto sopra prentesso:

I’anno duemilaquattodici il giorno del mese di , in Ragusa (RG),
tra il sottoscritto R.U.P. e Direttore dei lavori Geom. Franco Civello ed il
Legale rappresentante dell’Impresa appaltatrice sig. Giuseppe Arezzo, con il
presente atto si conviene quanto segue:

art. 1) il sig. Arezzo Giuseppe Titolare Firmatario della summenzionata

Impresa assuntrice dei lavori in oggetto, assume I'impegno di eseguire, senza



eccezione alcuna, i lavori suppletivi e di variante, agli stessi patti e condizioni
come al contraito stipulato, ai prezzi unitari riportati nello stesso ed a quelli gia
precedentemente concordati;
Art. 2) I'importo complessivo della perizia ammonta a €. 28.000,00 di cui €.
22.014,86 per lavori al netto del ribasso contrattuale del 36,1729% ed €.
3.985,14 per somme a disposizione dell’ Amministrazione;
Art. 3) il maggiore importo di €. 4.946,88 al netto dell’iva, rispetto al contratto
principale, rientra nelle somme gid impegnate con det. dir. n® 1003 del
05/06/2014.
Art.4) Per I’'ultimazione dei lavori non viene concesso alcun tempo suppletivo.
La sottoscritta Impresa, infine dichiara che, mentre il presente atto di
sottomissione e senza altro impegnativo sin dalla data della sua sottoscrizione,
lo sard per I’ Amministrazione solo dopo intervenuta I’approvazione da parte dei
competenti organi tecnici ed amministrativi.
Il presente atto letto & confermato & sottoscritto dalle parti in segno di piena
accettazione.
L'IMPRESA
{(Sig. Arezzo Giuseppe)

IL R.U.P. E DIRETTORE DEI LAVORI

{(Geom. Franco Civello)



